
34 5ª feira | 23/Jun/2016  - Edição nº 9725

55824/2016

Sertaneja

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2016-032 
 
CONTRATANTE: Município de Sertaneja, Estado do Paraná, com sede à 
Rua Nossa Senhora do Rocio, inscrito no CGC/MF nº 75.393.082/0001-
80, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, Sra. Magda Bruniere Rett, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 553787 SSP/PR e do CPF/MF nº 
135.315.659-15, e 
CONTRATADA: CFM Engenharia Ltda-ME, pessoa jurídica, inscrito no 
CNPJ 04.977.601/0001-00, neste ato devidamente representado pelo 
senhor Ismael Cesar Mamprim, residente e domiciliado na Rua 
Capitanias, 108 na cidade de Cambé– Pr., portador do R.G. nº 3.024.448-
6 SSP-PR, CPF nº 659.058.909-78. 
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI PRIMAVERA, COM 
ÁREA DE REFORMA DE 538,50 M² E AMPLIAÇÃO EM 237,32 M², 
INCLUINDO OS SERVIÇOS PRELIMINARES; DE 
INFRAESTRUTURA; INSTALAÇÕES ELÉTRICAS; INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS; IMPERMEABILIZAÇÃO E REVESTIMENTO; 
PAVIMENTAÇÃO CALÇAMENTO E OUTROS SERVIÇOS. 
COLOCAÇÃO DE PLACAS DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR: R$ 372.513,85 (trezentos e setenta e dois mil, quinhentos e treze 
reais e oitenta e cinco centavos). As despesas com a execução do objeto 
deste Contrato correrão a conta 0903.1236500101109-449051 (398) fonte 
136 – 0903.1236500101109-449051 (399) fonte 3000 – 
0903.1236500101109-449051 (400) fonte 3103 – 0903.1236500101109-
449051 (478) fonte 000. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias contados a partir do 
10º (décimo) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de 
acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de junho de 2016. 
FORO: Comarca de Cornélio Procópio, Estado do Paraná. 
Sertaneja, 21 de junho de 2016. 

55581/2016

Três Barras do Paraná

                                                              

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2016 
O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ torna público que fará 
realizar, às 09:00 horas do dia 07/07/16, na sede da Prefeitura Municipal 
de Três Barras do Paraná, Av. Brasil, 245, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“Menor preço  Unitário”, a preços fixos e sem reajuste, a aquisição de 
equipamentos e material permanente para unidade de atenção 
especializada em saúde, de acordo com o Anexo IA. 
A íntegra do instrumento acima, poderá ser obtida junto a Divisão de 
Compras desta Prefeitura na Avenida Brasil, 245, no horário das 8:30 às 
11:30 e das 13:30 às 17:00, a partir do dia 27/06/16 de segunda a sexta-
feira ou pelo site www.tresbarras.pr.gov.br, informações pelo telefone (45) 
3235-1212. Três Barras do Paraná 22/06/16. 

   
      

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

55615/2016

Ubiratã

Toledo

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3134/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 124/2016 

Objeto: Aquisição de um veículo tipo micro ônibus destinado à 
Secretaria da Assistência Social. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de 
abertura: 08 de julho de 2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no 
site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a), nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016. 

55504/2016

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
confecção de troféus personalizados (estimativo), para festivais e eventos 
culturais realizados pela Secretaria da Cultura do Município de Toledo – PR, 
neste ano de 2016, conforme cronograma anexo ao processo licitatório. DATA 
DE ABERTURA: 08 DE JULHO DE 2016, às 15h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando a contratação de empresa(s) para 
serviços de transporte rodoviário tipo ônibus com capacidade para 44 lugares 
ou mais e vans com capacidade de 15 lugares ou mais, para realização de 
transportes e viagens com alunos das Escolas Municipais, referente a eventos 
da Secretaria de Educação no ano de 2016, de acordo com a Lei “R” n° 48 de 
27 de Abril de 2007, Lei “R” n° 061, de 15 de junho de 2009 e Resolução n° 
4.777, de 6 de julho de 2015. DATA DE ABERTURA: 13 DE JULHO DE 
2016, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e 
quatrocentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para a aquisição de suplementos alimentares para 
pacientes com mandado judicial, alimentação em pó para crianças de 0 a 6 
meses alérgicas a proteína e/ou leite de vaca e pacientes em uso de alimentação 
enteral em domicilio e na UPA. DATA DE ABERTURA: 15 de JULHO de 
2016, às 08h30min.  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

55864/2016

INICIO DA DISPUTA: 06 de julho de 2016 às 10h00min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser 
examinado e adquirido através do site www.caixa.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de São José 
dos Pinhais, sito na Rua Passos Oliveira n° 1101 - Centro, no horário compreendido 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou pelos telefones (41) 
3381 - 6634 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 21 de junho de 2016.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2016 
OBJETO: seleção de propostas objetivando a contratação de empresa para 
confecção de troféus personalizados (estimativo), para festivais e eventos 
culturais realizados pela Secretaria da Cultura do Município de Toledo – PR, 
neste ano de 2016, conforme cronograma anexo ao processo licitatório. DATA 
DE ABERTURA: 08 DE JULHO DE 2016, às 15h30min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando a contratação de empresa(s) para 
serviços de transporte rodoviário tipo ônibus com capacidade para 44 lugares 
ou mais e vans com capacidade de 15 lugares ou mais, para realização de 
transportes e viagens com alunos das Escolas Municipais, referente a eventos 
da Secretaria de Educação no ano de 2016, de acordo com a Lei “R” n° 48 de 
27 de Abril de 2007, Lei “R” n° 061, de 15 de junho de 2009 e Resolução n° 
4.777, de 6 de julho de 2015. DATA DE ABERTURA: 13 DE JULHO DE 
2016, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e 
quatrocentos reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2016 
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo 
período de 12 (doze) meses, para a aquisição de suplementos alimentares para 
pacientes com mandado judicial, alimentação em pó para crianças de 0 a 6 
meses alérgicas a proteína e/ou leite de vaca e pacientes em uso de alimentação 
enteral em domicilio e na UPA. DATA DE ABERTURA: 15 de JULHO de 
2016, às 08h30min.  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

Súmula de Licenciamento Ambiental

www.imprensaoficial.pr.gov.br

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - 
DIOE, juntamente com o Instituto Ambiental do Paraná - IAP, 
informa aos usuários que entrou em vigor um novo sistema de 
publicação de súmulas de licenciamento ambiental 
padronizado, com modelos pré-definidos conforme legislação 
vigente.

A nova metodologia, além de tornar mais ágil e seguro o 
encaminhamento de documentos, possibilita a fixação de valor 
único de R$ 36,00 (trinta e seis reais) para todas as publicações 
dessa natureza.

41 3200.5002
Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h. 



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 849 - ANO: XI                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Motivo: não houve interessados na execução do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 17 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3119/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2016 
Objeto: Aquisição de peças originais para Tratores, referente às Frotas 66 e 
122. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 13 de julho de 2016, às 9 horas. 
Motivo: Adequação na descrição do objeto. 
Novo objeto: Aquisição de peças para Tratores, referente às Frotas 66 e 122. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3130/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 122/2016 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar aulas de sanfona no Centro 
Cultural.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 38/2016 
PROCESSO N.º 3131/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de  serviços de 
compactação de entulhos. No deposito municipal de entulhos e resíduos. 
Justificativa: Contratação de empresa para prestar serviços de maquina 
trator de Esteira D14, 290 cavalos, 16 mil quilos, para manutenção e 
atividades ambientais, exemplo empurrar resíduos de obra, tronco de 
arvores etc. no deposito municipal de entulhos e resíduos, devido ao 
município não possuir um trator de esteira neste porte para execução do 
serviço, sendo necessário um trator de esteira de maior porte e maior 
potencia suprindo a necessidade empurrar elementos tão pesados, pois esse 
serviço atualmente esta sendo feito por uma maquina D5E com baixa 
potencia exigindo Máxima, se faz necessária a contratação de uma maquina 
de maior eficiência, assim economizando custo e tempo  na execução do 
serviço. Por se tratar de um serviço diferenciado, apenas nos momentos 
mais críticos, justifica-se tal valor a dispensa da licitação ate o final deste 
exercício.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa 
de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e 
atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições 
que me foram conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de 
licitação  a favor da empresa: 
ODAZIR DOS SANTOS SANTOS UBIRATA 
CNPJ N° 07.541.145/0001-11 
Endereço: Rua Benjamin Constant, 344, JD Panorama, Ubiratã – Pr, Cep: 
85.440-000 
Telefone: (44) 3543-1502 
Valor Global: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2558 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Prazo de Vigência: 4 meses 
Ubiratã, 20 de junho de 2016  
Isaltino Salvador Di Martini  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°213/2016 
PROCESSO N.º 3131/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 38/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de máquina Trator de 
Esteira D14, para empurrar os entulhos no depósito Municipal de Entulhos e 
Resíduos. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

Contratada: ODAZIR DOS SANTOS SANTOS UBIRATA do CNPJ N° 
07.541.145/0001-11 
Valor: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Despesa Orçamentária: 2558 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Valor da Despesa: R$- 6.460,00 (seis mil quatro centos e sessenta reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 20 de junho de 2016  
Prazo de Vigência: 4 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3133/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2016 
Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos e materiais de consumo 
destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3134/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 124/2016 
Objeto: Aquisição de um veículo tipo micro ônibus destinado à Secretaria da 
Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3135/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2016 
Objeto: Aquisição de materiais destinados à limpeza da Capela Mortuária, 
Praças e banheiros públicos.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 12 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3136/2016 
LEILÃO N° 08/2016 
Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã.  
Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Data de abertura: 18 de julho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 22 de junho de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3137/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 126/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de construção, bancos, grelhas e tampas em 
concreto. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 06 de julho de 2016, às 15 horas. 
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



